
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 2 Medi 2021 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu trwy 
We-Ddarlledu o Bell ar ddydd Mercher am 10.00 am i drafod y materion 
canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Awst 2021 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 16) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 17 - 26) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 27 - 32) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 33 - 44) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 11 Awst 2021 
 

Yn bresennol: y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies, 
Gethin Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Ifan Davies, Paul Hinge, Peter Davies MBE, 
Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, Maldwyn Lewis, Gareth 
Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol:  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau 
Cynllunio, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, Mr Jonathan Eirug 
– Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Ms Nia Jones, Rheolwr 
Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau 
Democrataidd a Swyddog Safonau.  
 
         (10:00am –12:10pm) 
 

1. Personol 
  Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 
 Estynnwyd cydymdeimlad â’r Cynghorydd Catherine Hughes a’i theulu yn sgil 

marwolaeth ei thad. 
  

  2.     Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Ceredig Davies wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo ddod 
i’r cyfarfod. 

 
 
  3.  Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

    Dim. 
         
 4. Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 
2021 yn gywir.   

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5.  Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 
 Dim.  
 
 _____________________________________________________________________ 
  

 
6. Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
  

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Robert Taylor (Ymgeisydd) i’r Pwyllgor 
yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

 
 
A201081 Cynnig i godi annedd fforddiadwy, gan gynnwys gosod gwaith bach 
i drin carthion, Tir wrth ymyl College Farm, Bethania, Llannon 
 

 GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu mwy o amser i gael mwy o wybodaeth 
  a ‘chyfnod callio’ er mwyn: 

 ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, 

 gofyn am fwy o wybodaeth gan y Gwasanaeth Priffyrdd, 

 gofyn am fwy o wybodaeth gan yr Ymgeisydd, 

 ystyried arwyddocâd y gwyriad,   

 ystyried y risgiau cyn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor, gan gynnwys y cynnig newydd o ran 
priffyrdd, 

 a ellir ystyried yr annedd o dan y canllawiau Un Blaned.  

 Roedd amwysedd yn y cynnig 
 
 Rheswm: 

Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad a’r risgiau cyn 
gwneud penderfyniad terfynol.  

 
 _____________________________________________________________ 

Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Alun Charles (Asiant) i’r Pwyllgor yn 
unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

 
A210084 Cais cynllunio ôl-weithredol i gael caniatâd ar gyfer llety gwyliau 
mewn caban sydd wedi’i leoli ar dir Porth Elenydd, Pontarfynach, Porth 
Elenydd, Pontarfynach, Aberystwyth 

 
 CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 
 _____________________________________________________________ 
 
 Darllenwyd sylwadau ysgrifenedig Mr Alex Smith (Asiant) i’r Pwyllgor yn unol 

â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.  

 
A210291 Codi tair annedd fforddiadwy, gan gynnwys mynediad, parcio, 
tirweddu a gwaith atodol, Tir wrth ymyl Maescrug, Pantycrug, Capel Seion, 
Aberystwyth   

 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar gytundeb Adran 106 ar gyfer y tai fforddiadwy ac ar 
yr amod bod y gostyngiad yn y pris gwerthu’n parhau i fod yn 30%. Os nad yw’r ymgeisydd 
yn cytuno, caniateir i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio WRTHOD y 
cais.  

        Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent yn tybio bod modd 
cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:- 

 Cafodd egwyddor y datblygiad ei sefydlu eisoes drwy gymeradwyo’r cais cynllunio blaenorol 
ar y safle, felly roedd yr annedd fforddiadwy ychwanegol i’w chroesawu ac roedd yn bosibl y 
gallai’r datblygwr gael adenillion ariannol mwy ffafriol ar y datblygiad pe câi tair annedd 
fforddiadwy eu cymeradwyo;  

 Roedd gan yr ymgeisydd restr o brynwyr posibl ar gyfer y tai fforddiadwy hyn, ac roedd hyn 
yn dangos bod galw amdanynt; 

Tudalen 4



 

 O gymeradwyo’r cais hwn, byddai’n cynorthwyo’r Cyngor i gyrraedd ei darged o ran nifer y 
tai fforddiadwy yn y sir; 

 Roedd angen tai fforddiadwy ar fyrder ac roedd y Gweinidog Newid Hinsawdd, Julie James 
AS, wedi tynnu sylw at hyn yn ddiweddar; 

 Roedd angen tai fforddiadwy yn y lleoliad hwn oherwydd nad oedd unrhyw ddatblygiadau yn 
y dref gyfagos; 

 Dywedodd yr Aelodau nad oeddent yn derbyn gostyngiad o 15% yn y gostyngiad ym mhris 
gwerthu’r anheddau hyn gan fod pob datblygiad arall â thai fforddiadwy wedi cytuno i ffigur o 
30%. O gymeradwyo’r cais hwn, byddai’n gosod cynsail na fyddai’n hyfyw;  

 Byddai gostyngiad o 15% yn mynd yn groes i’r polisi; 

 Roedd yr Aelodau’n cefnogi cymeradwyo un annedd fforddiadwy ychwanegol oherwydd nad 
oeddent am weld sefyllfa lle na châi’r ddwy annedd fforddiadwy y rhoddwyd caniatâd 
cynllunio iddynt eisoes eu codi. 

 
 
 _____________________________________________________________ 
     

7.  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ymdrin â nhw:-    

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. Rhoddodd y Rheolwr 
Gwasanaeth – Rheoli Datblygu ddiweddariad i’r Aelodau am berfformiad y gwasanaeth 
ers y chwarter diwethaf. Bu i’r Aelodau longyfarch y gwasanaeth ar yr hyn a gyflawnwyd 
ganddo yn wyneb lefelau staffio annigonol.     

 

      
8.  Apeliadau cynllunio 
     CYTUNWYD i nodi’r penderfyniad apêl a oedd wedi dod i law. 
 
9.  Unrhyw fater arall 
      
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 08 Medi 2021 
 

        Cadeirydd:-____________________ 
 

         
 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A201050 09-12-2020
Wil & Annie
Davey

Erection of a dwelling to
include installation of
vehicular access and
treatment plant

Land Adjacent To Awel
Y Mynydd, Pisgah,
Aberystwyth, SY23 4NE

Refuse

                             2 / 29

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A201050

                             3 / 29

Tudalen 8



Rhif y Cais: A201050

Daeth i law: 09-12-2020

Y Bwriad: Codi annedd gan gynnwys creu mynediad i gerbydau a gosod cyfleuster trin carthion

Lleoliad y
Safle:

Tir wrth ochr Awel y Mynydd, Pisgah, Aberystwyth, SY23 4NE

Math o Gais: Cynllunio Llawn

Ymgeisydd: Wil ac Annie Davey, Nythfa, Pantycrug, Capel Seion, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 4EF

Asiant: Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan y Dderwen, Llanrhystud, Ceredigion, SY23
5ED

Y SAFLE A’I HANES PERTHNASOL

Darn o dir rhwng dau eiddo preswyl yw safle’r cais, ym mhentref bach gwledig Pisgah. Defnyddir y safle at ddefnydd
amaethyddol. Mae ffordd sirol yr A4120 yn ffinio â'r safle tua'r gogledd.  I'r de mae rhagor o gaeau amaethyddol.

Mae'r safle mewn lleoliad amlwg uwchben Dyffryn Rheidol.

Hanes Perthnasol o ran Cynllunio

A010478 – Caniatâd amlinellol i godi tri thŷ – Gwrthodwyd 15/07/2021

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais sydd o dan sylw yn gofyn am ganiatâd llawn i godi annedd ar y farchnad agored.

Bydd yr annedd arfaethedig yn dŷ ffrỳnt-dwbl gyda phortsh gwydr amlwg a bydd y tŷ yn sefyll ar ganol y llain o dir. Bydd
mynediad yn uniongyrchol o ffordd sirol yr A4120 rhwng Aberystwyth a Phontarfynach a bydd hwn yn arwain at le parcio a
man troi ar gyfer tri char.

Mae’r deunyddiau allanol yn cynnwys rendr llyfn wedi'i baentio, cerrig naturiol, plinth o frics glas Swydd Stafford ar gyfer y
waliau, ac uwch ei ben to llechi naturiol Sbaenaidd Iberaidd. Rhoddir gorffeniad UPVC llwyd anthracite i’r gwaith coed.

Bydd yr eiddo'n mesur tua 18.1m (ar y mwyaf) o led a 10.2m (ar y 
[...]
reu datblygiadau tai sy’n ‘rhy fawr
neu sylweddol'. Mae Canllawiau Atodol Tai Fforddiadwy Ceredigion yn rhoi’r Cynllun Datblygu Lleol ar waith drwy weithredu
manylion gofynnol o ran arwynebedd y llawr o fewn tai fforddiadwy. Daw’r rhain o Ofynion Ansawdd Datblygu Llywodraeth
Cymru. Caniateir hyd at 20% yn uwch na’r mesuriadau lleiaf posib ar gyfer llawr mewnol cyfan. Yr arwynebedd llawr lleiaf
posib yn y Gofynion ar gyfer tŷ fforddiadwy pedair ystafell wely yw 114m2. Yr uchafswm a ganiateir felly yng Ngheredigion
yw 136m2, sef 20% yn uwch na ffigwr y Gofynion Ansawdd Datblygu.

Ar sail cynlluniau’r lloriau a ddarparwyd, byddai gan yr annedd arfaethedig arwynebedd llawr o 275m2 - llawer yn uwch na’r
ffigwr a ganiateir yng Ngheredigion. Mae’r ymgeisydd wedi dweud y byddai’n amharod i leihau’r maint i gydymffurfio â’r
polisi. Felly, yn sgil maint yr eiddo, ystyrir y byddai’r eiddo y tu hwnt i gyrraedd cyfran fawr o’r gymdeithas, hyd yn oed gyda
chytundeb adran 106 ynghlwm.

Mae’r ymgeisydd wedi cadarnhau felly ei fod yn dymuno i’r cais gael ei ystyried ar sail deiliadaeth marchnad agored. Ni
roddwyd cyfiawnhad felly o ran sut y byddai’r cais hwn yn diwallu’r angen am dai fforddiadwy yn lleol.

Tirwedd

Ni ddynodir bod safle’r cais o fewn Ardal Tirwedd Arbennig at ddibenion y Cynllun Datblygu Lleol. Serch hynny, yn rhinwedd
lleoliad yr eiddo arfaethedig ar esgair Dyffryn Rheidol, a’i faint, a’i liw gwyn, byddai’n nodwedd amlwg ar y tirwedd wrth
edrych o Ardal Tirwedd Arbennig Dyffryn Rheidol.  

Priffyrdd

Roedd Awdurdod Priffyrdd Lleol Ceredigion wedi mynegi anfodlonrwydd â’r cais fel y’i cyflwynwyd am nad oedd modd
cyflawni’r llain welededd ofynnol ar dir oedd yn eiddo i’r ymgeisydd. Mae'r ymgeisydd wedi darparu copïau o gytundeb
ysgrifenedig gyda’r tai cyfagos i gynnal a chadw’r tir er mwyn sicrhau y gellir cyflawni'r llain welededd ofynnol. Mae'r
Awdurdod Priffyrdd Lleol yn fodlon â'r trefniant hwn ac nid oes ganddynt wrthwynebiad, yn ddibynnol ar amodau.

Ecoleg a Draenio Tir

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn fodlon ar ganfyddiadau'r arfarniad ecolegol a gyflwynwyd i gefnogi'r cais. Canfu’r arfarniad
nad yw’r safle o fawr o werth ecolegol. Mae’r adran Draenio Tir yn fodlon ar y dull a gynigir o ddraenio dŵr wyneb, yn
ddibynnol ar amod. 

Materion Eraill

                             6 / 29

Tudalen 11



Mae Dŵr Cymru yn tynnu sylw’r ymgeisydd at y ffaith bod prif bibell ddŵr o fewn ffiniau’r safle. Mae Dŵr Cymru yn cynnig
bod amodau i sicrhau fod y bibell yn cael ei diogelu a bod modd cael mynediad ati.

DIRPRWYO PWERAU

Mae’r Cynghorydd Rhodri Davies wedi gofyn am i’r cais gael ei gyfeirio at y Pwyllgor Cynllunio a hynny am y rhesymau
canlynol:

Darparu cartref ar gyfer bobl leol.

Byddai annedd fach yn ymddangos yn anghydnaws â’r tai mwy o faint sydd gerllaw safle’r cais.

RHESWM AM OHIRIO

Yn Mhwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2021, penderfynodd y pwyllgor gohirio penderfynu y cais i
ganiatáu amser i'r ymgeisydd drafod gyda'r Awdurdod Cynllunio Lleol a fyddent yn ystyried newid y cais i gais am annedd
fforddiadwy neu annedd TAN 6, gan roi pwerau awdurdodi i’r Prif Swyddog Corfforaethol ar gyfer yr Economi ac Adfywio i
gymeradwyo cais diwygiedig  boddhaol yn ddibynnol ar amodau a chytundeb cyfreithiol S106. Os nad oedd cytundeb rhwng
yr Awdurdod a’r ymgeisydd, yna gofynnwyd i’r cais cael ei adrodd yn ôl i Bwyllgor er mwyn ei ystyried ymhellach.

Ni ystyrir y byddai'r ymgeisydd yn gymwys i feddiannu annedd TAN6 gan nad yw ei broffesiwn yn fusnes sy’n gysylltiedig â
thir.

Mae'r ymgeisydd hefyd wedi cadarnhau nad yw'n dymuno adolygu'r cynnig i newid yr annedd i fod yn annedd  fforddiadwy
fel gofynnodd y Pwyllgor, gan ei fod yn anfodlon lleihau maint yr annedd o 275 metr sgwâr i lai na 200 metr sgwâr fel y
gwnaethom ofyn ac yn ei farn ef byddai'n cael ei atal rhag rhedeg busnes o'r annedd trwy gytundeb S106.

ARGYMHELLIAD

Felly mae awgrymiad swyddogion yn dal i sefyll ac awgrymir  GWRTHOD y cais am ei fod yn groes i bolisïau S01, S04 ac
S05 Cynllun Datblygu Lleol Ceredigion 2007-2022 (a fabwysiadwyd yn 2013).

                             7 / 29

Tudalen 12



Rhif y Cais: A201050

Daeth i law: 09-12-2020

Y Bwriad: Erection of a dwelling to include installation of vehicular access and treatment plant

Lleoliad y
Safle:

Tir wrth ochr Awel y Mynydd, Pisgah, Aberystwyth, SY23 4NE

Math o Gais: Cynllunio Llawn

Ymgeisydd: Wil ac Annie Davey, Nythfa, Pantycrug, Capel Seion, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 4EF

Asiant: Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan y Dderwen, Llanrhystud, Ceredigion, SY23
5ED

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY

The application site is an area of land between two residential properties in the rural settlement of Pisgah. The site is in
agricultural use. The A4120 county road bounds the site to the north.  To the south are further agricultural fields.

The site occupies a prominent location on the upper reaches of the Rheidol Valley.

Relevant Planning History  

A010478 – Outline Permission for the erection of three houses – Refused 15/07/2021

DETAILS OF DEVELOPMENT

The application under consideration seeks full planning permission for the erection of an open market dwelling.

The proposed dwelling is to be a double fronted residence with a prominent glazed porch feature which will be sat centrally
within the plot. Access is to be taken directly from the A4120 county road between Aberystwyth and Devils Bridge which will
lead to a parking and turning area for 3 cars.

External materials include smooth painted render, natural stonework and Staffordshire blue brick plinth for the walls under a
Spanish Iberian natural slate roof. Joinery is to be finished in anthracite grey UPVC.

The property will measure approximately 18.1m (maximum) wide by 10.2m (maximum) deep. The property will be
approximately 9m in height to the ridge.

Internally the proposed property is to include entrance hall, living room, play room, open plan kitchen
[...]
6 agreement.

RECOMMENDATION

The recommendation of officers therefore remains to REFUSE the application as being contrary to policies S01, S04, S05 of
the Ceredigion Local Development Plan 2007 -2022 (adopted 2013).

 

 

 

 

 

 

 

                            11 / 29

Tudalen 16



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210522 25-05-2021
Mr and Mrs
M & S
Jones

Proposed erection of a
single new dwelling.

Land North Of Ty
Blaencwm Brynhoffnant,
Llandysul, Ceredigion,
SA44 6ED

Refuse

                            12 / 29

Tudalen 17 Eitem Agenda 6



2.1. A210522

                            13 / 29

Tudalen 18



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210522

Derbyniwyd / Received 25-05-2021

Y Bwriad / Proposal Codi un annedd newydd arfaethedig / Proposed erection of a single new dwelling.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Tir i’r Gogledd o Dy Blaencwm, Brynhoffnant, Llandysul, Ceredigion  SA44 6ED

Land North Of Ty Blaencwm Brynhoffnant, Llandysul, Ceredigion, SA44 6ED

Math o Gais / Application
Type

Caniatâd Cynllunio Amlinellol – gyda’r holl faterion/rhai materion wedi eu cadw yn ôl

Outline Planning Permission - All/Some Matters Reserved

Ymgeisydd / Applicant Mr and Mrs M & S Jones, Flat, Hoffnant Garage, Brynhoffnant, Llandysul, Ceredigion, SA44
6ED

Asiant / Agent Mr M Edwards (Castle Arch. Designs Ltd), Bank House, 9 Bridge Street, Newcastle Emlyn ,
Newcastle Emlyn , SA38 9DX

Y SAFLE A HANES  PERTHNASOL

Lleolir Brynhoffnant yn Ne Ceredigion ar gyffordd bum-ffordd ar gefnffordd yr A487, y B4334 ac is-ffordd 16km (10 milltir i’r
gogledd-ddwyrain o Aberteifi). 

Mae’r anheddiad yn cynnwys rhyw 45-50 o anheddau.   Mae’r cyfleusterau yn y pentref yn cynnwys archfarchnad
fechan/gorsaf betrol, Capel, Ysgol Gynradd ardal a thafarn a bragdy. Mae’r anheddiad hefyd ar lwybr bysiau o
Aberystwyth i Aberteifi y darperir y gwasanaeth arno bob dydd.

Lleolir y safle i’r Gogledd o’r anheddiad ar hyd y ffordd sy’n arwain i Langrannog. Rhoddwyd caniatâd i godi pedair annedd
(2 fforddiadwy a 2 marchnad agored) yma yn 2019 ac mae’r safle arfaethedig yn gorwedd y tu draw i’r olaf o’r anheddau
marchnad agored. Mae’r safle’n gymharol wastad a cheir clawdd ar y blaen.

Bydd gan y safle ei fynediad ei hun i gerbydau. Nid oes hanes cynllunio blaenorol yn perthyn i’r safle.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Ceisir caniatâd cynllunio amlinellol ar gyfer un annedd farchnad agored a’r holl faterion wedi eu cadw yn ôl.

Bwriad yr ymgeiswyr yw codi annedd bedair ystafell wely ar y tir gerllaw’r datblygiad ar gyfer pedair annedd y rhoddwyd
caniatâd cynllunio iddo yn ddiweddar. Mae’r gwaith wedi dechrau ar y safle hwn ac mae’r pedair annedd wedi eu gwerthu.
Nodir y terfynau isaf ac uchaf fel a ganlyn:

Hyd/Dyfnder ar hyd yr Ochr Fer - Isafswm o 8m - Uchafswm o 12m.
Lled ar hyd y Darn Blaen - Isafswm o 10m - Uchafswm o 18m.
Uchder o’r ddaear hyd at grib y to - Uchafswm o 9.5m.

Ni fyddai maint yr eiddo yn cael ei bennu hyd nes cyrraedd cam y materion a gedwir yn ôl.  Fodd bynnag, gan ddefnyddio’r
mesuriadau mwyaf ar gyfer eiddo deulawr, gallai arwyneb y llawr ymestyn i fwy na 400 metr sgwâr.

Mae’r cynllun dangosol yn gosod yr annedd ar ganol y llain o dir, gyda man parcio a throi ar y blaen a man amwynder o
gwmpas.

POLISÏAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL

POLISI CYNLLUNIO CENEDLAETHOL

Cymru'r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040

Polisi Cynllunio Cymru Rhifyn 11

TAN12 - Dylunio (2016)

TAN5 Cynllunio a Chadwraeth Natur (2009)

TAN6 Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (2010)

POLISÏAU Y CYNLLUN DATBLYGU LLEOL

 Mae’r polisïau a ganlyn o’r Cynllun Datblygu Lleol yn berthnasol wrth wneud penderfyniad ynghylch y cais hwn: 
                            14 / 29

Tudalen 19



DM03 Teithio Cynaliadwy

DM04 Seilwaith Teithio Cynaliadwy fel Ystyriaeth Berthnasol

DM05 Datblygu
[...]
wedi agor bragdŷ yn y tafarn.
Maent yn cyflogi tua hanner cant o staff o’r ardal, rhai yn rhan amser ond llawer iawn ohonynt yn llawn amser.
Mae’n bwysig iddynt fyw yn agos i’r ddau fusnes er mwyn cadw golwg arnynt ond ar hyn o bryd maent yn byw mewn
fflat fechan ar ben y siop sydd yn llawer rhy fach iddynt fod yn gyffyrddus.
Hwn yw yr unig ddarn o dir sydd ar werth yn y pentre ac y mae yn syth wrth ochr bedwar tŷ sydd y cael eu hadeuladu
ar hyn o bryd ac rwyf ar ddeall wedi eu gwerthu

ARGYMHELLIAD:

Gwrthod

                            17 / 29

Tudalen 22



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210522

Derbyniwyd / Received 25-05-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed erection of a single new dwelling.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land North Of Ty Blaencwm Brynhoffnant, Llandysul, Ceredigion, SA44 6ED

Math o Gais / Application
Type

Outline Planning Permission - All/Some Matters Reserved

Ymgeisydd / Applicant Mr and Mrs M & S Jones, Flat, Hoffnant Garage, Brynhoffnant, Llandysul, Ceredigion, SA44
6ED

Asiant / Agent Mr M Edwards (Castle Arch. Designs Ltd), Bank House, 9 Bridge Street, Newcastle Emlyn ,
Newcastle Emlyn , SA38 9DX

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY 

Brynhoffnant is situated in South Ceredigion at a five-way junction of the A487 trunk road, the B4334 and a minor road 16km
(10 miles) north-east of Cardigan.

The settlement comprises of approximately 45-50 dwellings. Facilities within the village include a mini supermarket / petrol
station, a Chapel, an area Primary School and a public house and brewery. The settlement also lies on a bus route from
Aberystwyth to Cardigan which is serviced daily.

The site is located to the North of the settlement, along the road which leads to Llangrannog. Four dwellings (2 affordable, 2
open market) were granted here in 2019 and the proposed site sits beyond the last of the open market dwellings.  The site is
fairly level and has a hedgerow frontage.  

The site will have its own vehicular access. The sit
[...]
ative sites are also 
noted.  

18. The proposed development would be likely to offer greater flexibility and efficiency for 

the existing business by providing extra storage space for skips and containers. The 

additional planting on the appeal site would also be of some value in enhancing 

ecological diversity through the mix of species. Although I found that there would not, 
subject to appropriate conditions, be likely harm to nearby SSSI, that is neutral in the 

balance. Overall however, while I have considered the benefits, I am not persuaded 

that they would outweigh the significant harm to the character and appearance of the 
existing site and the area, already identified. Therefore the proposal fails to comply 

with the LDP, considered as a whole.  

19. Accordingly, for the reasons given above and having regard to all other matters 

raised, I conclude that the appeal should be dismissed. 

20. In reaching my decision, I have taken into account the requirements of sections 3 and 

5 of the Well Being of Future Generations (Wales) Act 2015 (‘the Act’). I consider that 

this decision is in accord with the Act’s sustainable development principle through its 
contribution towards one or more of the Welsh Minister’s well-being objectives as 

required by section 8 of the Act. 

 

JP Tudor  

INSPECTOR 

 
10 Which the Highway Authority based its consultation response upon. 

Tudalen 43



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Awst 2021
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	Appeals rhan
	Appeal Decision - 3274021
	Appeal Decision - 3273432




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 8 Medi 2021 
 

Yn bresennol: y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, 
Bryan Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Peter 
Davies MBE, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, 
Gwyn James, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans 
a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol:  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm 
Rheoli Datblygu’r Gogledd,  Mrs Gwennan Jenkins, Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu’r De, Mrs Patricia Armstrong – Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cyfreithiol, Ms Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Mr Alan Davies, Rheolwr 
Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr 
Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau 
Democrataidd a Swyddog Safonau. 
 
     
   (10:00am – 11:20pm) 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorwyr Ceredig Davies a Maldwyn Lewis wedi ymddiheuro am 
nad oedd modd iddynt ddod i’r cyfarfod.  
 
Roedd y Cynghorydd Paul Hinge wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo 
ddod i’r cyfarfod oherwydd ei fod yn ymgymryd â dyletswyddau eraill y 
Cyngor.  
 
 

2 Materion Personol 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
.   
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Awst 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 
Awst 2021 yn gywir.   
 
 Materion yn codi 
 Dim. 
 



 

2 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried 
ymhellach:-   
 
A201050 Codi annedd, gan gynnwys gosod mynedfa i gerbydau a gwaith trin 
carthion, Tir wrth ymyl Awel y Mynydd, Pisgah, Aberystwyth 
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod callio’ 
er mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, ystyried arwyddocâd 
y gwyriad ac ystyried y risgiau cyn adrodd yn ôl wrth y Pwyllgor. 
  
 
Rheswm: 
Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad 
a’r risgiau cyn gwneud penderfyniad terfynol.  
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r 
cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-19.   
 
A210522 Cynnig i godi annedd sengl newydd, Tir i’r gogledd o Dŷ 
Blaencwm, Brynhoffnant, Llandysul, Ceredigion, SA44 6ED  
 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau ac yn 
ddibynnol hefyd ar gytundeb cyfreithiol Adran 106 a fydd yn 
sicrhau swm gohiriedig o 10% o werth y datblygiad ar y 
farchnad agored yn unol â gofynion polisi S05 (Tai 
Fforddiadwy) o’r Cynllun Datblygu Lleol mabwysiedig.
    
 
Roedd yr Aelodau’n tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau 
a ganlyn:-  
 

 Roedd yr Aelodau’n cydnabod bod y safle mewn anheddiad cyswllt 
ac felly ei fod yn bodloni gofynion Cynllun Datblygu Lleol 
Ceredigion 

 Oherwydd prinder caniatadau yn yr anheddiad cyswllt, roedd modd 
cymeradwyo’r cais 

 Roedd prinder darpariaeth tai yng Nghanolfan Gwasanaeth 
Gwledig Aberporth / Parcllyn hefyd yn rheswm dros ganiatáu’r 
datblygiad 

 Roedd yr annedd arfaethedig gerllaw anheddiad 

 Roedd yr annedd y drws nesaf i anheddau eraill sy’n cael eu codi 
ar hyn o bryd 

 Gellid tybio ei bod yn rhy gynnar i gymeradwyo’r cais hwn, ond 
mae angen yr annedd hon ar hyn o bryd 



 

3 
 

 Mae’r ymgeisydd sydd am godi’r annedd arfaethedig wedi 
buddsoddi’n helaeth mewn dau fusnes ym Mrynhoffnant sy’n 
cynorthwyo’r economi leol, ac mae hefyd yn ymlynu wrth bolisi’r 
Cyngor Sir a Pholisi Cynllunio Cymru o ran hyrwyddo busnesau 
mewn ardaloedd gwledig 

 Roedd angen i’r ymgeisydd fyw gerllaw ei fusnesau am resymau 
diogelwch 

 Roedd yr annedd wedi’i lleoli mewn pentref cynaliadwy sy’n 
darparu gwasanaethau i’r gymuned ehangach hefyd  

 
 
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw  
 

8 Apeliadau 
Nodwyd y penderfyniadau a oedd wedi dod i law o ran apeliadau cynllunio.  

 
 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 13 Hydref 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


